
26  diário oficial Nº 34.726 Quarta-feira, 06 DE OUTUBRO DE 2021

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  12ª REGIONAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 027 de 30 de Setembro de 2021.
A Diretora do 12ºCRS/SESPA, no uso de suas atribuições legais, através 
da PORTARIA Nº 0351/2021, publicada no DOE Nº 34.592/24.05.2021, e;
Resolve:
I – Designar a servidora Edilene Maria dos Santos Brito – 0094420-1, res-
ponsável pelo atesto dos serviços prestados a este 12º CRS/SESPA me-
diante a confirmação da execução dos mesmos por meio de atesto na Nota 
Fiscal anexa ao processo.
II - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.
REGISTRE-SE, CUMPRA-SE E PUBLIQUE-SE.
GABINETE DA DIRETORA DO 12º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, em 30 
de Setembro de 2021
Jucirema de Souza Gomes
Diretora do 12ºCRS/SESPA
Portaria – 0351/2021

Protocolo: 713479

.

.

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

PORTARIA FISCAL DE CONTRATO Nº 715/2021–GAB/DG/HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas atribuições 
que lhe foram designadas através do Decreto Governamental publicado no 
DOE nº 34.461 de 15 de janeiro de 2021 e aquelas previstas na Lei Esta-
dual nº 6.826/2006 e ainda;
RESOLVE:
Designar o servidores desta Autarquia SANDRA MARIA PIRES MACEDO, 
matrícula nº 5958975/1 – técnica de administração e finanças e no seu 
impedimento pela servidora CLAUDIA DZIMIDAS HABER, matrícula nº 
54187974/2 – farmacêutica, ambas lotadas na Divisão de Farmácia – DI-
FAR, para a função de Fiscais do Contrato administrativo nº 139/2021 – 
HOL, firmado com a empresa ART MÉDICA COMÉRCIO E REPRESENTA-
ÇÕES DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, cujo objeto é Fornecimento de 
Insumos para Esterilização por peróxido de hidrogênio, compatível com o 
equipamento STERRAD 100S, pelo período de 12 (doze) meses. Processo 
nº 2021/950391 (PAE).
Diretor Geral JOEL MONTEIRO DE JESUS

Protocolo: 713174

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA FISCAL DE CONTRATO Nº 719/2021–GAB/DG/HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas atribuições 
que lhe foram designadas através do Decreto Governamental publicado no 
DOE nº 34.461 de 15 de janeiro de 2021 e aquelas previstas na Lei Esta-
dual nº 6.826/2006 e ainda;
RESOLVE:
Designar o servidor desta Autarquia, DIONÍSIO DE OLIVEIRA BENTES, Mé-
dico, matrícula n° 57225320/2, e no seu impedimento, CLAUDIO JOSÉ 
REIS DE CARVALHO, Médico, matrícula nº 5895882/1, ambos lotados na 
Divisão de Radioterapia do Hospital Ophir Loyola, para a função de Fiscais 
do Contrato nº 142/2021, firmado com a empresa SIEMENS HEALTHCARE 
DIAGNOSTICOS LTDA, cujo objeto é aquisição de um aparelho de Tomo-
grafia com contrato de Manutenção de Preventiva e Corretiva (um ano 
de garantia do fabricante com reposição total de peças) para atender as 
solicitações de administração do HOL. Processo nº 2021/521643 (PAE).
Diretor Geral JOEL MONTEIRO DE JESUS

Protocolo: 713615

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 139/2021-HOL
Objeto: Fornecimento de insumos para esterilização por peróxido de hidro-
gênio, compatível com o equipamento Sterrad 100S.
Valor Global: R$ 571.039,38 (quinhentos e setenta e um mil trinta e nove 
reais e trinta e oito centavos).
Data Assinatura: 04/10/2021
Vigência: 04/10/2021 até 03/10/2022
Pregão nº 051/2020 - Processo nº 2019/432741
Orçamento: 10.302.1507.8880.3390.30 Fonte: 0103/0269
Contratado: ART MÉDICA COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA, estabelecida na Rua PC Nossa Senhora de Nazaré, 

nº 02, Guaribas – Eusébio/CE, CEP: 61.760-000, Fone: 85 3278-2844 / 85 
3307-9696, E-mail: licitacao@artmedicahospitalar.com.br, inscrita no CNPJ 
sob o nº 02.626.340/0001-58.
Ordenador: JOEL MONTEIRO DE JESUS

Protocolo: 713153
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 141/2021-HOL
Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços 
de Recuperação das dependências do CTI’s 2 e 3 do Hospital Ophir Loyola 
– HOL, para um período de 180(cento e oitenta) dias.
Valor Global: R$ 792.431,72 (setecentos e noventa e dois mil quatrocentos 
e trinta e um reais e setenta e dois centavos).
Data Assinatura: 05/10/2021
Vigência: 05/10/2021 até 04/04/2022
Dispensa de Licitação nº 044/2021 - Processo nº 2021/864819
Orçamento: 10.302.1507.8289.4490.39 Fonte: 0301008850
Contratado: M. S. VASCONCELOS CONSTRUÇÕES LTDA, estabelecida na 
Travessa Mariz e Barros, nº 1718, sala 201, Bairro Pedreira – Belém/PA 
- CEP: 66.080-009 Fone: (91) 3228-0445/98826-1207, E-mail: ms.vas-
concellos@hotmail.com, inscrita no CNPJ sob o nº 11.162.439/0001-37.
Ordenador: JOEL MONTEIRO DE JESUS

Protocolo: 713097
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 142/2021-HOL
Objeto: Aquisição de um aparelho de Tomografia com contrato de Manu-
tenção de Preventiva e Corretiva (um ano de garantia do fabricante com 
reposição total de peças) para atender as solicitações de administração 
do HOL.
Valor Global: R$ 2.670.000,00 (dois milhões e seiscentos e setenta mil reais)
Data Assinatura: 01/10/2021
Vigência: 01/10/2021 até 30/09/2022.
Pregão nº 117/2021 - Processo nº 2021/521643
Orçamento: 10.302.1507.8289. 449052 Fonte: 0103/0301/0269
Contratado: SIEMENS HEALTHCARE DIAGNOSTICOS LTDA, estabelecida na 
Rua Dona Francisca, nº. 8300 – Bloco K – Módulo 1 - Perini Business Park 
Zona Industrial Norte – Joinville / SC, FONE: (11) 96923-2937, E-MAIL: 
francieleteixeira.varjao.ext@siemens-healthineers.com / licitacoeshealthcare.
br@siemens-healthineers.com, inscrita no CNPJ nº 01.449.930/0006-02
Ordenador: JOEL MONTEIRO DE JESUS

Protocolo: 713609

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 044/2021-HOL - PAE
Data de Homologação: 04/10/2021
Empresas Contratadas: M S VASCONCELOS CONSTRUÇÕES LTDA
Valor Total: R$ 792.431,72 (setecentos e noventa e dois mil quatrocentos 
e trinta e um reais e setenta e dois centavos)
Objeto: contratação de empresa especializada para prestação de serviços 
de Recuperação das Dependências dos CTI’s 2 e 3 do HOL
Fundamento Legal: Art. 24, inciso IV, da Lei n° 8.666/93
Processo nº 2021/864819
Orçamento: PROJ/ATIV: 10.302.1507.8289 FONTE: 0301008850 ELEMEN-
TO DE DESP: 449039
Ordenador Responsável: JOEL MONTEIRO DE JESUS

Protocolo: 713083

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Nº 044/2021-HOL
O Diretor Geral do Hospital Ophir Loyola (HOL), no uso de suas atribuições 
legais, resolve RATIFICAR a DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 044/2021, em 
favor da empresa, M S VASCONCELOS CONSTRUÇÕES LTDA, para contra-
tação de empresa especializada para prestação de serviços Recuperação 
das Dependências do CTI’s 2 e 3 do HOL, no valor total de R$ 792.431,72 
(setecentos e noventa e dois mil quatrocentos e trinta e um reais e setenta 
e dois centavos). Com fundamento no art. 24, inciso II, da Lei nº 8.666/93. 
Processo nº 2021/864819
Belém, 04 de outubro de 2021.
JOEL MONTEIRO DE JESUS
Diretor Geral

Protocolo: 713088

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 117/2021
Processo nº 2021/521643
Objeto: Aquisição de um aparelho de Tomografia com contrato de Manu-
tenção de Preventiva e Corretiva (um ano de garantia do fabricante com 
reposição total de peças) para atender as solicitações de administração 
do HOL.
A autoridade competente do Hospital Ophir Loyola, homologa o aludido 
certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, em favor da empresa:
SIEMENS HEALTHCARE DIAGNOSTICOS LTDA
Valor Total da Licitação: R$ 2.670.000,00
Belém, 28 de Setembro de 2021
Ordenador: JOEL MONTEIRO DE JESUS

Protocolo: 713089


